

(特活) 開発教育協会 (DEAR)  
2012年度収支計算書 (概括表)

決算 自 2012年4月1日 至 2013年3月31日

I. 収入の部

科 目	12年度予算			12年度決算			差 異	備 考
	合計	本体	30周年基金	合計	本体	30周年記念基金		
1. 会費収入	6,380,000	6,380,000	0	6,023,000	6,023,000	0	357,000	
団体会員	920,000	920,000	0	830,000	830,000	0	90,000	
個人会員	5,280,000	5,280,000	0	4,927,000	4,927,000	0	353,000	
学生会員	180,000	180,000	0	266,000	266,000	0	-86,000	
2. 寄付金収入	2,600,000	600,000	2,000,000	1,769,102	547,238	1,221,864	830,898	
一般寄付金	600,000	600,000	0	547,238	547,238	0	52,762	
指定寄付金	2,000,000	0	2,000,000	1,221,864	0	1,221,864	778,136	設立30周年記念募金
特別寄付金	0	0	0	0	0	0	0	
その他寄付金	0	0	0	0	0	0	0	
3. 助成金収入	2,400,000	2,400,000	0	3,580,000	3,113,470	466,530	-1,180,000	
4. 自主事業収入	14,204,000	11,740,000	2,464,000	13,413,805	9,870,945	3,542,860	790,195	
5. 受託事業収入	3,090,000	3,090,000	0	3,177,220	3,177,220	0	-87,220	
6. 借入金収入	0	0	0	0	0	0	0	
7. 雑収入	0	0	0	69,640	69,640	0	-69,640	
8. その他の収入	1,584,000	1,584,000	0	2,798,360	2,798,360	0	-1,214,360	
当期収入合計 (A)	30,258,000	25,794,000	4,464,000	30,831,127	25,599,873	5,231,254	-573,127	
前期繰越収支差額	13,201,927	10,638,055	2,563,872	13,201,927	10,638,055	2,563,872	0	
収入合計 (B)	43,459,927	36,432,055	7,027,872	44,033,054	36,237,928	7,795,126	-573,127	

II. 支出の部

科 目	12年度予算			12年度決算			差 異	備 考
	合計	本体	30周年基金	合計	本体	30周年記念基金		
1. 事業費	8,594,000	6,144,000	2,450,000	8,125,483	5,919,821	2,205,662	468,517	
A: ネットワーク事業	2,290,000	1,590,000	700,000	2,054,439	1,734,252	320,187	235,561	
B: 調査研究事業	1,874,000	1,874,000	0	1,543,468	1,543,468	0	330,532	
C: 情報出版事業	3,145,000	1,395,000	1,750,000	3,240,167	1,354,692	1,885,475	-95,167	
D: 研究講座事業	1,085,000	1,085,000	0	1,158,099	1,158,099	0	-73,099	
E: 政策提言事業	40,000	40,000	0	20,000	20,000	0	20,000	
F: 受託事業	160,000	160,000	0	109,310	109,310	0	50,690	
2. 事務管理費	20,063,000	20,063,000	0	19,330,638	19,330,638	0	732,362	
人件費	13,470,000	13,470,000	0	12,876,890	12,876,890	0	593,110	
事務所賃借料	1,737,000	1,737,000	0	1,736,280	1,736,280	0	720	
その他の事務費等	4,856,000	4,856,000	0	4,717,468	4,717,468	0	138,532	
3. 借入金支出	0	0	0	0	0	0	0	
4. 雑損失	0	0	0	161,904	161,904	0	-161,904	
5. その他の支出	1,601,000	17,000	1,584,000	2,815,360	17,000	2,798,360	(1,214,360)	
当期支出合計 (C)	30,258,000	26,224,000	4,034,000	30,433,385	25,429,363	5,004,022	-175,385	
当期収支差額 (A-C)	0	(430,000)	430,000	397,742	170,510	227,232	-397,742	
次期繰越収支差額 (B-C)	13,201,927	10,208,055	2,993,872	13,599,669	10,808,565	2,791,104	-397,742	
支出合計	43,459,927	36,432,055	7,027,872	44,033,054	36,237,928	7,795,126	-573,127	

(特活) 開発教育協会 (DEAR)  
**2012年度 収入明細書**  
 2012年4月1日～2013年3月31日

I. 収入の部

科 目	12年度予算			12年度決算			差 異	備 考
	合計	本体	30周年記念基金	合計	本体	30周年記念基金		
<b>1. 会費収入</b>	<b>6,380,000</b>	<b>6,380,000</b>	<b>0</b>	<b>6,023,000</b>	<b>6,023,000</b>	<b>0</b>	<b>357,000</b>	
1) 個人正会員会費	3,760,000	3,760,000		3,421,000	3,421,000	0	339,000	@8,000円×428名
2) 団体正会員会費	660,000	660,000		530,000	530,000	0	130,000	@20,000円×24団体/JANIC5万
3) 個人賛助会員会費	1,520,000	1,520,000		1,506,000	1,506,000	0	14,000	@8,000円×189名
4) 個人賛助会員会費 (学生)	180,000	180,000		266,000	266,000	0	-86,000	@6,000円×45名
5) 団体賛助会員会費	260,000	260,000		300,000	300,000	0	-40,000	@20,000円×15団体
<b>2. 寄付金収入</b>	<b>2,600,000</b>	<b>600,000</b>	<b>2,000,000</b>	<b>1,769,102</b>	<b>547,238</b>	<b>1,221,864</b>	<b>830,898</b>	
1) 一般寄付金	600,000	600,000	0	547,238	547,238	0	52,762	エコポイント等
2) 指定寄付金	2,000,000	0	2,000,000	1,221,864	0	1,221,864	778,136	30周年募金
3) 特別寄付金	0			0	0	0	0	
4) その他の寄付金	0			0	0	0	0	
<b>3. 助成金収入</b>	<b>2,400,000</b>	<b>2,400,000</b>	<b>0</b>	<b>3,580,000</b>	<b>3,113,470</b>	<b>466,530</b>	<b>-1,180,000</b>	
1) 地球環境基金	2,400,000	2,400,000		2,400,000	2,400,000	0	0	地球環境基金
2) 東京ガス環境応援基金	0	0		0	0	0	0	
3) 庭野平和財団	0	0		0	0	0	0	
4) 東京都両立支援	0	0		0	0	0	0	
5) その他	0	0	0	1,180,000	713,470	466,530	-1,180,000	
a) エネルギー教材作成・WS	0	0		1,120,000	653,470	466,530	-1,120,000	LUSHジャパン
b) 全研31・富山	0	0		60,000	60,000	0	-60,000	JICS
<b>4. 自主事業収入</b>	<b>14,204,000</b>	<b>11,740,000</b>	<b>2,464,000</b>	<b>13,413,805</b>	<b>9,870,945</b>	<b>3,542,860</b>	<b>790,195</b>	
1) 全国ネットワーク会議	200,000	200,000		149,000	149,000	0	51,000	
2) 全国研究集会	984,000	984,000	0	981,374	981,374	0	2,626	
3) 出版物販売	6,950,000	5,366,000	1,584,000	6,628,612	3,830,252	2,798,360	321,388	
a) 販売収入	6,600,000	5,016,000	1,584,000	6,209,185	3,410,825	2,798,360	390,815	
b) 手数料収入	294,000	294,000		347,427	347,427	0	-53,427	
c) 定期購読料	56,000	56,000		72,000	72,000	0	-16,000	
4) 講師派遣	4,560,000	4,560,000	0	4,234,819	4,234,819	0	325,181	
a) 講師料	4,400,000	4,400,000		4,024,482	4,024,482	0	375,518	
b) 旅費等	160,000	160,000		210,337	210,337	0	-50,337	
5) 教材体験フェスタ	0	0		0	0	0	0	
6) 開発教育連続セミナー	70,000	70,000		0	0	0	70,000	大阪連続セミナー・教材体験フェスタ
7) 各種講座	280,000	280,000	0	311,500	311,500	0	-31,500	
a) 入門講座・「ワークアップ」講座	100,000	100,000		92,000	92,000	0	8,000	
b) CRワークショップ	100,000	100,000		84,500	84,500	0	15,500	
c) 授業づくりサークル	60,000	60,000		55,500	55,500	0	4,500	
d) その他の講座	20,000	20,000		79,500	79,500	0	-59,500	EU報告会・シネマWS
8) 共催事業・事業協力	780,000	280,000	500,000	820,000	320,000	500,000	-40,000	
a) 日本YMCA	280,000	280,000		320,000	320,000	0	-40,000	
b) エネルギー教材作成	500,000	0	500,000	500,000	0	500,000	0	アユース協力事業
c) その他の共催・協力	0	0		0	0	0	0	
9) その他の自主事業収入	380,000	0	380,000	288,500	44,000	244,500	91,500	
a) 30周年記念フォーラム	380,000	0	380,000	244,500	0	244,500	135,500	30周年記念フォーラム
b) その他	0	0	0	44,000	44,000	0	-44,000	広報協力料
<b>5. 受託事業収入</b>	<b>3,090,000</b>	<b>3,090,000</b>	<b>0</b>	<b>3,177,220</b>	<b>3,177,220</b>	<b>0</b>	<b>-87,220</b>	
1) 外務省相談員事業	3,090,000	3,090,000		3,177,220	3,177,220	0	-87,220	
2) その他の受託事業	0			0	0	0	0	
<b>6. 借入金収入</b>	<b>0</b>	<b>0</b>	<b>0</b>	<b>0</b>	<b>0</b>	<b>0</b>	<b>0</b>	
<b>7. 雑収入</b>	<b>0</b>	<b>0</b>	<b>0</b>	<b>69,640</b>	<b>69,640</b>	<b>0</b>	<b>-69,640</b>	預金利息、前期修正
<b>8. その他の収入</b>	<b>1,584,000</b>	<b>1,584,000</b>	<b>0</b>	<b>2,798,360</b>	<b>2,798,360</b>	<b>0</b>	<b>-1,214,360</b>	30周年記念基金から繰入
<b>当期収入合計 (A)</b>	<b>30,258,000</b>	<b>25,794,000</b>	<b>4,464,000</b>	<b>30,831,127</b>	<b>25,599,873</b>	<b>5,231,254</b>	<b>-573,127</b>	
<b>前期繰越収支差額</b>	<b>13,201,927</b>	<b>10,638,055</b>	<b>2,563,872</b>	<b>13,201,927</b>	<b>10,638,055</b>	<b>2,563,872</b>	<b>0</b>	
<b>収入合計 (B)</b>	<b>43,459,927</b>	<b>36,432,055</b>	<b>7,027,872</b>	<b>44,033,054</b>	<b>36,237,928</b>	<b>7,795,126</b>	<b>-573,127</b>	



Ⅱ. 支出の部

科 目	12年度予算			12年度決算			差 異	備 考
	合計	本体	30周年記念基金	合計	本体	30周年記念基金		
2. 事務管理費	20,063,000	20,063,000	0	19,330,638	19,330,638	0	732,362	
①給与手当	13,470,000	13,470,000	0	12,876,890	12,876,890	0	593,110	
a) 基本給	10,661,000	10,661,000		10,688,250	10,688,250		-27,250	
b) 通勤手当	1,399,000	1,399,000		1,175,640	1,175,640		223,360	
c) 役職手当	960,000	960,000		960,000	960,000		0	
d) その他手当	30,000	30,000		53,000	53,000		-23,000	出張手当
e) アルバイト	420,000	420,000		0	0		420,000	
②事務所賃料	1,606,000	1,606,000		1,605,240	1,605,240		760	
③水道光熱費	131,000	131,000		131,040	131,040		-40	
④旅費交通費	918,000	918,000		1,053,460	1,053,460		-135,460	理事会・評議員会等
⑤広報費	30,000	30,000		36,960	36,960		-6,960	団体パンフレット
⑥会議費	50,000	50,000		46,000	46,000		4,000	会場費等
⑦消耗什器備品費	20,000	20,000		39,814	39,814		-19,814	
⑧事務用品費	240,000	240,000		199,768	199,768		40,232	ASKUL・早稲田封筒
⑨通信費	1,000,000	1,000,000	0	904,987	904,987	0	95,013	
a) 電話料	200,000	200,000		213,433	213,433		-13,433	東京・大阪
b) 郵便料	150,000	150,000		217,808	217,808		-67,808	切手・ハガキ代、郵送料
c) 宅配便料	620,000	620,000		434,498	434,498		185,502	宅配料
d) その他の通信費	30,000	30,000		39,248	39,248		-9,248	WADAXレンタルサーバー料
⑩印刷製本費	170,000	170,000		129,392	129,392		40,608	印刷機消耗品、コピーカウンタ料
⑪法定福利費	1,188,000	1,188,000		1,189,475	1,189,475		-1,475	社会保険料
⑫福利厚生費	30,000	30,000		35,997	35,997		-5,997	健康診断、茶菓代
⑬賃借料	300,000	300,000		292,446	292,446		7,554	コピー機、印刷機リース
⑭支払手数料	230,000	230,000		137,267	137,267		92,733	コンビニ決済、PayPal
⑮租税公課	450,000	450,000		490,800	490,800		-40,800	地方消費税・法人税
⑯大阪事務所管理費	30,000	30,000		0	0		30,000	DEAR大阪
⑰その他の事務管理費	200,000	200,000		161,102	161,102		38,898	諸会費、振込手数料、研修費など
3. 借入金支出	0	0	0	0	0	0	0	
4. 雑損失	0	0	0	161,904	161,904	0	-161,904	前期修正損
5. その他の支出	1,601,000	17,000	1,584,000	2,815,360	17,000	2,798,360	-1,214,360	
①退職給付費用	17,000	17,000		17,000	17,000		0	退職給与引当金計上
②棚卸資産除却				0	0		0	
③特定資産繰入	1,584,000		1,584,000	2,798,360	0	2,798,360	-1,214,360	30周年記念基金より繰入
当期支出合計 (C)	30,258,000	26,224,000	4,034,000	30,433,385	25,429,363	5,004,022	-175,385	
当期収支差額 (A-C)	0	-430,000	430,000	397,742	170,510	227,232	-397,742	
次期繰越収支差額 (B-C)	13,201,927	10,208,055	2,993,872	13,599,669	10,808,565	2,791,104	-397,742	
支出合計	43,459,927	36,432,055	7,027,872	44,033,054	36,237,928	7,795,126	-573,127	

(別表)30周年記念基金増減表

	期首残高	2年度増減(決算)		期末残高	
		減 *1	増 *2		
30周年記念基金	2,563,872	5,004,022	5,231,254	2,791,104	*1 制作費、書籍売上分振替